
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 29.12.2025  № 1089 

г. Оха 

 

В соответствии с Законом Сахалинской области от 28.11.2025 № 119-ЗО 

«О предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков на 

территории Сахалинской области в собственность бесплатно и мере 

социальной поддержки таких граждан в виде единовременной денежной 

выплаты взамен предоставления им земельного участка в собственность 

бесплатно» (далее – Закон Сахалинской области от 28.11.2025 № 119-ЗО), 

руководствуясь статьей 32 Устава Охинского муниципального округа 

Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что формой решения о постановке на учет граждан в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно в рамках Закона Сахалинской области от 28.11.2025 

№ 119-ЗО является распоряжение администрации Охинского муниципального 

округа. 

Об установлении формы решения о постановке на учет, решения о снятии с 

учета, решения об отказе в постановке на учет, заявления и перечня документов 

о снятии с учета граждан  в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно в рамках Закона Сахалинской 

области  от 28.11.2025 № 119-ЗО «О предоставлении отдельным категориям 

граждан земельных участков на территории Сахалинской области в 

собственность бесплатно и мере социальной поддержки таких граждан в виде 

единовременной денежной выплаты взамен предоставления им земельного 

участка в собственность бесплатно» 



Решение о постановке на учет должно содержать: 

1) Дата поступления заявления и документов; 

2) Категория граждан, имеющих право на предоставление земельного 

участка в собственность бесплатно. 

3) Порядковый номер учета. 

2. Установить, что формой решения о снятии с учета граждан в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно в рамках Закона Сахалинской области от 28.11.2025 № 119-ЗО 

является распоряжение администрации Охинского муниципального округа. 

Решение о снятии с учета должно содержать: 

1)  Основание снятия с учета; 

2) Категория граждан, имевших право на предоставление земельного 

участка в собственность бесплатно. 

3. Установить, что формой решения об отказе в постановке на учет 

граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно в рамках Закона Сахалинской области от 

28.11.2025 № 119-ЗО является уведомление департамента архитектуры, 

земельных и имущественных отношений администрации Охинского 

муниципального округа об отказе в постановке на учет.  

Решение об отказе в постановке на учет должно содержать одно или 

несколько оснований для отказа в соответствии с пунктом 12 статьи 3 Закона 

Сахалинской области  от 28.11.2025 № 119-ЗО. 

4. Установить форму заявления о снятии с учета граждан в качестве лиц, 

имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно в рамках Закона Сахалинской области  от 28.11.2025 № 119-ЗО «О 

предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков на 

территории Сахалинской области в собственность бесплатно и мере 

социальной поддержки таких граждан в виде единовременной денежной 



выплаты взамен предоставления им земельного участка в собственность 

бесплатно» (прилагается). 

5. Установить перечень документов, являющихся основанием для снятия 

с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно в рамках Закона Сахалинской области от 

28.11.2025 № 119-ЗО (прилагается). 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте 

администрации Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора департамента архитектуры, земельных и имущественных отношений 

администрации Охинского муниципального округа Д.В. Терехина. 

 
 

 

 

 

Глава Охинского муниципального округа                                    Е.Н. Михлик  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


 Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Охинского муниципального округа 

от 29.12.2025_ № 1089 

  
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о снятии с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно в рамках Закона Сахалинской области  

от 28.11.2025 № 119-ЗО «О предоставлении отдельным категориям граждан земельных 

участков на территории Сахалинской области в собственность бесплатно и мере 

социальной поддержки таких граждан в виде единовременной денежной выплаты 

взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно» 

 

В Департамент архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации 

Охинского муниципального округа 

СВЕДЕНИЯ О ЗАЯВИТЕЛЕ 

1 Участник специальной 

военной операции, 

соответствущий 

критериям пункта 1 

статьи 2 Закона 

Сахалинской области от 

28.11.2025 № 119-ЗО  

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

Вид документа, 

удостоверяющего 

личность 

Серия и номер Дата выдачи 

    

Кем выдан  

Место жительства  

2 Супруга (супруг), 

состоявшая 

(состоявший) в 

зарегистрированном 

браке с участником 

специальной военной 

операции 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

Вид документа, 

удостоверяющего 

личность 

Серия и номер Дата выдачи 

   

Кем выдан  

Место жительства  



3 Дети участника 

специальной военной 

операции 

Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения 

 

 

 

 

Вид документа, 

удостоверяющего 

личность 

Серия и номер Дата выдачи 

   

   

   

   

Кем выдан  

  

  

  

  

Место жительства  

4 Родители (родитель), 

опекуны (опекун), 

попечитель 

(попечители) участника 

специальной военной  

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

Вид документа, 

удостоверяющего 

личность 

Серия и 

номер 

Дата выдачи 

   

   

Кем выдан  

 



 Место жительства   

5 Прошу снять с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно в рамках Закона Сахалинской 

области  от 28.11.2025 № 119-ЗО «О предоставлении отдельным категориям граждан 

земельных участков на территории Сахалинской области в собственность бесплатно 

и мере социальной поддержки таких граждан в виде единовременной денежной 

выплаты взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно» 

Согласно выданному решению о постановке на 

учет  

Дата решения № решения 

 

состою (состоим) на учете под номером № ________________ 

6 Причина для снятия с учета:  

Снятие гражданина с регистрационного учета по 

месту жительства (по месту пребывания) и его 

выезд на постоянное место жительство за пределы 

территории Сахалинской области 

 

Реализация гражданином права на предоставление 

ему земельного участка в собственность 

бесплатно или на единовременную денежную 

выплату по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, 

Законом Сахалинской области от 28.11.2025 № 

119-ЗО, иными законами Сахалинской области, а 

также нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований Сахалинской области на дату подачи 

заявления о постановке на учет 

 

Смерть (гибель) гражданина, состоящего на учете  

 

Иные причины  

 

 

7 К заявлению прилагаются: 

1._____________________________________________________________ на _____ л. 

2._____________________________________________________________ на _____ л. 



 

3._____________________________________________________________ на _____ л. 

4._____________________________________________________________ на _____ л. 

8 

 

Способ получения результата рассмотрения заявления 

в МФЦ в уполномоченном 

органе 

почтовым 

отправлением 

через ЕПГУ 

    

Подтверждаю достоверность указанных в заявлении и прилагаемых к нему 

документов. 

Подтверждаю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в 

заявлении и прилагаемых (полученных) документов сведений, путем их сбора, 

систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), 

использования, передачи, а именно предоставления и доступа в целях постановки на 

учет, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» 

  _________________                ___________________ 

            Подпись                        Расшифровка подписи 

          Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=17.02.2025


 Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Охинского муниципального округа 

от 29.12.2025 №  1089  

  

 

Перечень документов, являющихся основанием для снятия с учета 

граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно в рамках Закона Сахалинской 

области  от 28.11.2025 № 119-ЗО «О предоставлении отдельным 

категориям граждан земельных участков на территории Сахалинской 

области в собственность бесплатно и мере социальной поддержки таких 

граждан в виде единовременной денежной выплаты взамен 

предоставления им земельного участка в собственность бесплатно» 

№ 

п/п 

Наименование документа (сведений), являющихся 

основанием для снятия с учета 

Основание для 

снятия с учета в 

соответствии с  

Законом 

Сахалинской 

области  от 

28.11.2025  

№ 119-ЗО 

1.  Заявление гражданина, состоящего на учете  Статья 3, пункт 

18, подпункт 1
 

2. Снятие гражданина с регистрационного учета по 

месту жительства (по месту пребывания) и его выезд 

на постоянное место жительства за пределы 

территории Сахалинской области: 

Статья 3, пункт 

18, подпункт 2  

2.1 Справка о регистрации по месту жительства или 

пребывания  

2.2. Регистрационное досье о регистрации граждан  

(в случае запроса органа местного самоуправления 

через СМЭВ) 

3. Реализация гражданином права на предоставление 

ему земельного участка в собственность бесплатно 

или на единовременную денежную выплату по 

основаниям, предусмотренным законодательством 

Статья 3, пункт 

18, подпункт 3
 



Российской Федерации, настоящим Законом, иными 

законами Сахалинской области, а также 

нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Сахалинской области на дату подачи заявления о 

постановке на учет: 

3.1. Выписка из Единого государственного реестра 

недвижимости об объекте недвижимости в 

отношении земельного участка  

3.2  Постановление органа местного самоуправления о 

предоставлении земельного участка в собственность 

бесплатно 

3.3. Сведения, подтверждающие получение 

единовременной денежной выплаты 

4.  Смерть (гибель) гражданина, состоящего на учете: 

 

Статья 3, пункт 

18, подпункт 4
 4.1. Свидетельство о смерти 

4.2.  Сведения из ЕГР ЗАГС о смерти (в случае запроса 

органа местного самоуправления через СМЭВ) 

 

 


